Faculdade de Ciências Humanas, Econômicas e da Saúde de Araguaína oferta 20 (vinte) 

cursos de graduação nas áreas de Ciências Humanas, Saúde, Ciências Exatas e Tecnológicas. 

A Instituição de Ensino Superior (IES) possui um total de 210 (duzentos e dez) docentes, 

sendo 32 (trinta e dois) doutores, 72 (setenta e dois) mestres e 106 (cento e seis) especialistas. 

Quanto ao regime de trabalho, foi informado que 25% dos docentes possuem contratação em 

tempo integral, 42% dos docentes possuem contratação em tempo parcial e 33% possuem 

contratação como horistas. 

A política de cooperação internacional está prevista e a Instituição possui convênio